Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Šárka Nováková, Dis.

Kultura profese sociálních pracovníků sociálně-právní ochrany dětí

se zaměřením na odebírání dětí z péče rodičů

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Olga Šmídová-Matoušová, PhD.

Praha 2014

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských

kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům

v souladu s autorským právem.

V Praze dne 10.5.2014 Bc. Šárka Nováková, Dis.

3

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé diplomové práce PhDr. Olze Šmídové-Matoušové,

PhD., za její ochotu a odborné vedení. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům,

kteří mi byli nápomocni při vytváření této práce.

4

Obsah

OBSAH........................................................................................................................................................ 4

ABSTRAKT .................................................................................................................................................. 6

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 7

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ.................................................................................... 9

1.1 Sociální pracovník ............................................................................................................................. 12

1.2 Klient................................................................................................................................................. 12

1.2.1 Nezletilé dítě .......................................................................................................................................13

1.2.2 Osoba odpovědná za výchovu dítěte ..................................................................................................13

1.3 Rodina .............................................................................................................................................. 14

2. ZÁJEM DÍTĚTE .............................................................................................................................................. 16

2.1 Oznamovací povinnost ..................................................................................................................... 18

2.2 Ohrožené děti ................................................................................................................................... 19

2.3 Vyhodnocování situace dítěte .......................................................................................................... 21

2.3.1 Sanace rodiny.............................................................................................................................................25

2.4 Syndrom CAN.................................................................................................................................... 26

3. ODEBRÁNÍ DÍTĚTE......................................................................................................................................... 28

3.1 Důvody pro odebrání dítěte z rodiny ................................................................................................ 30

3.2 Náhradní péče .................................................................................................................................. 31

3.2.1 Pěstounská péče na přechodnou dobu ......................................................................................................31

3.2.2 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc ...........................................................................................33

3.2.3 Zdravotnické zařízení .................................................................................................................................33

3.2.4 Diagnostický ústav......................................................................................................................................33

3.2.5 Následná péče ............................................................................................................................................33

4. SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK OSPOD........................................................................................................................ 34

4.1 Vzdělání a vzdělávání sociálních pracovníků OSPOD........................................................................ 34

4.2 Osobnost sociálního pracovníka....................................................................................................... 37

4.2.1 Osobnostní rysy...................................................................................................................................39

4.2.2 Etický kodex ........................................................................................................................................40

4.3 Kompetence...................................................................................................................................... 41

4.3.1 Moc .....................................................................................................................................................43

4.3.2 Hranice ................................................................................................................................................44

4.3.3 Riziko ...................................................................................................................................................45

4.4 Nezbytnosti při práci s rodinou......................................................................................................... 47

4.5 Přístup sociálních pracovníků OSPOD k vyhodnocování ohroženého dítěte ..................................... 48

4.6 Syndrom vyhoření............................................................................................................................. 51

5. KULTURA ORGANIZACE .................................................................................................................................. 54

5.1 Kontext sociální práce ...................................................................................................................... 57

5

6. METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................................................. 60

6.1 Účel výzkumu a výzkumné otázky .................................................................................................... 61

6.2 Metody ............................................................................................................................................. 62

6.2.1 Výzkumný soubor.......................................................................................................................................62

6.2.2 Metody sběru dat.......................................................................................................................................63

6.2.3 Prostředí.....................................................................................................................................................63

6.2.4 Techniky analýzy ........................................................................................................................................63

6.2.5 Zajištění kvality...........................................................................................................................................64

6.2.7 Role výzkumníka.........................................................................................................................................64

6.3 Analýza a interpretace dat ............................................................................................................... 64

6.3.1 Analýza získaných rozhovorů .....................................................................................................................65

6.3.2 Případová studie ........................................................................................................................................68

6.3.2.1 Zkoumání dokumentů........................................................................................................................69

6.3.2.2 Rozhovory vztahující se ke kazuistice.................................................................................................72

6.3.2.3 Závěr pro kasuistiku ...........................................................................................................................78

6.4 Vyústění empirického šetření ........................................................................................................... 80

ZÁVĚR........................................................................................................................................................86

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ .................................................................................................92

PŘÍLOHY ................................................................................................. ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 1: OCHRANNÉ FAKTORY MLADŠÍ DĚTI .................................................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 2: RIZIKOVÉ FAKTORY MLADŠÍ DĚTI ....................................................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 3: OCHRANNÉ FAKTORY STARŠÍ DĚTI A MLÁDEŽ ....................................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 4: RIZIKOVÉ FAKTORY STARŠÍ DĚTI A MLÁDEŽ .......................................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 5: VYHODNOCENÍ SITUACE DÍTĚTE A IPOD................................................ ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 6: ETICKÝ KODEX SPOLEČNOSTI SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ ČR ....................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 7: MEZINÁRODNÍ ETICKÝ KODEX SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ ........................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

PŘÍLOHA Č. 8: PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE............................................................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

6

Abstrakt

Sociálně-právní ochrana dětí představuje soubor specifických činností, spočívající

v poskytování ochrany dětem. Kultura sociálních pracovníků OSPOD je vymezena

hodnotami, jež sociální pracovníci v tomto oboru sdílejí.

Cílem této diplomové práce je, prostřednictvím popsání kultury profese, znázornit

práci sociálních pracovníků. Jelikož pracovní náplň těchto pracovníků je značně rozsáhlá,

zaměřuje setato práce pouze na oblast odebírání dětí z jejich rodiny, neboť v těchto

situacích je možné ukázat hodnoty sociálních pracovníků v rámci kritických případů. A

také, z pohledu sociálních pracovníků, je tato oblast málo veřejnosti známa.

Pro zodpovězení výzkumné otázky: „Jaká je kultura profese sociálních pracovníků

OSPOD?“, byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. V rámci shromažďování

informací v této problematice byla využita analýza rozhovorů se sociálními pracovnicemi

OSPOD ze dvou oddělení. A dále případová studie, která je doplněna o interview se dvěma

pracovnicemi OSPOD.

Abstrakt

Social and legal protection of children represents a set of specific activities consisting

in the provision of child protection. Culture of Social Workers OSPOD is defined values

that are shared by professionals in this field.

This thesis aims to illustrate the work of social workers through exploration of

professional culture. Since the work of social workers covers wide range of duties, this

thesis focuses on the removal of children from their families, as values of social workers in

critical cases can be demonstrated within these difficult situations. Furthermore, from the

professionals’ perspective, this area is little known to the public.

Qualitative research strategy has been used to answer the research question: “What

is the professional culture of social workers OSPOD?” This thesis presents initial results

on professional culture through analysis of interviews with OSPOD employees from two

departments and a case study, which is supplemented with two specific interviews with

SOPOD employees.

Klíčová slova: sociálně-právní ochraně dětí, odebrání dítěte z rodiny, sociální pracovník,

kultura profese, organizační kultura
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Úvod

V úvodu této diplomové práce je třeba uvést jednu z mnoha definic, jež popisují


[…]


Kritické myšlení je základním způsobem uvažování každého sociálního

pracovníka.V neposlední řadě je sociální pracovník OSPOD schopen ve svém písemném

projevu vystihnout podstatu věci.

Při své práci se sociální pracovníci často setkávají se situacemi, které se vyznačují určitými

specifiky, které se týkají sociálně-právní ochrany dětí. Jedná se o uplatňování moci ve své

profesi, držení hranic v přímé práci s klientem a pojem rizika jak na straně klientů, tak na

straně samotného sociálního pracovníka. Tak jako i v jiných pomáhajících profesí, hrozí

sociálním pracovníkům syndrom vyhoření. V případě pracovníků OSPOD je toto riziko

více ohrožující z důvodu specializace profese. Je na ně kladena zátěž v souvislosti

s náročností na problematiku klientů, kterou každodenně řeší a to i v oblasti kritických

případů. Prevence v tomto smyslu je nezanedbatelná.

Jelikož se práce sociálních pracovníků OSPOD týká dítěte a jeho blízkého okolí, tedy

rodiny jako systému, je potřeba si uvědomovat normy dané rodiny i dané společnosti. Je

nezbytné mít na paměti, že rodinné systémy klientů jsou křehké, a proto se s nimi musí

pracovat s náležitou péčí a hledat cesty pro překonávání bariér na straně klientů. Sociální

pracovníci OSPOD využívají metody sociální práce, které jsou uvedeny výše, pro

vyhodnocování situace dítěte, jež jim ukládá zákon o SPOD. Cílem novelizace tohoto

zákona je určitá garance jak klientům, tak samotným pracovníkům, jak v daných situacích

postupovat, a které metody využít. Bohužel ještě dnes se můžeme setkat s názorem

sociálních pracovníků, že využívání těchto metod z nich nesnímá pocit odpovědnosti a

spíše se jedná o časově náročné úkony. Tento přístup se může změnit na základě vlastních

dobrých zkušeností s těmito metodami.

Základní přesvědčení a očekávání se u sociálních pracovníků OSPOD vyznačuje tím,

jak sami sebe vnímají očima společnosti. Domnívají se, že společnost, potažmo klienti,

nevyhledávají jejich služby v primární fázi problému. Klienti se na sociální pracovníky

OSPOD obracejí ve chvíli, kdy již nestačí působit pouze preventivně. Sociální pracovníci

jsou přesvědčeni o tom, že není dostatečně ukázána dobrá praxe jejich profese. Média

předkládají reportáže, kdy dochází k odebrání dětí a sociální pracovníci nemají možnost

vyjádřit se k danému případu, neboť jsou vázáni mlčenlivostí.

Odpovědnost, kterou sociální pracovníci přijímají v rámci svého působení v profesi, je více

než značná. Mimo odpovědnosti, kterou nesou při rozhodování o podání návrhu na

90

odebrání dítěte z rodiny, mají i odpovědnost za vedení spisové dokumentace dítěte, která

obsahuje zprávy, jež jsou jedním z podkladů pro podání tohoto návrhu. Tato spisová

dokumentace obsahuje zprávy od odborníků, kteří s rodinou pracují jako je škola,

zdravotnická zařízení, státní i nestátní organizace, a v neposlední řadě i zprávy, které

vypracovávají samotní pracovníci při práci s rodinou. Bohužel se sociální pracovníci

setkávají s tím, že zprávy, které obdrží od okolí dítěte nesou pouze omezené informace.

Domnívám se, že je to z důvodu, že tito odborníci nemají možnost pracovat s dítětem

komplexně. Vždy k němu přistupují ze svého profesního zaměření, za určitým účelem.

Dalším důvodem může být i jejich obava z přímého upozornění na možné ohrožování ze

strany pečujících osob.

Jelikož se sociální pracovníci OSPOD při náplni své profese každý den zabývají

dilematy. Jejich normy a vzorce chování jsou postaveny na základě profesních zkušeností,

které sociální pracovníci během své profese nabývají. Tyto profesní zkušenosti jim

pomáhají pomoci překonávat obtížná zjevná dilemata. Zpracování těchto dilemat se

projevuje i v ospravedlňování samotných sociálních pracovníků sami před sebou, ale i před

svým okolím tím, že zdůvodňují proč a na základě čeho se rozhodli pro podání návrhu na

odebrání dítěte z jeho rodiny.

To jakým způsobem se sociální pracovníci prezentují při své práci, vypovídá o jejich

způsobech chování a jednání. Pokud bychom chtěli označit práci sociálních pracovníků

OSPOD jedním slovem, bylo by to rozhodování. Sociální pracovníci OSPOD se musí při

své práci téměř každý den rozhodovat. Rozhodnout, zda je dítě ohrožené, zda je nutný

zásah do rodinných vztahů a další. Přestože konečné rozhodnutí vykonává sociální

pracovník, tomuto rozhodnutí předchází jednání v rámci kolektivu a podstatnou úlohu zde

sehrává i stanovisko vedoucího oddělení. Celý postup se děje spíše formou vyjednávání.

Jejich chování obsahuje i jejich přístup k práci, současné novele zákona o SPOD, přístup

k metodám sociální práce a další. Jak uvádí Navrátilová (2011) mezi nejvýznamnější

okolnosti, které přispívají k podpoře sociálních pracovníků patří organizační kultura, která

podporuje reflexivní způsoby uvažování, podporuje spolupráci s ostatními

zainteresovanými pracovníky, nepřetěžuje své pracovníky a poskytuje technické zázemí.

Dbá na vzdělávání sociálních pracovníků a umožňuje jim účastnit se reflexivně zaměřené

supervize.
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Práce sociálních pracovníků OSPOD v oblasti odebírání dětí je nelehká. Sociální

pracovníci OSPOD jsou nositeli kultury profese, která se vyznačuje jejich hodnotami, které

jsou postaveny na bázi hledání nejlepších cest pro dítě a jeho rodinu.
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