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Téma diplomové práce představuje kultura profese jakožto důležitá a integrální součást
organizační kultury sociálních pracovníků v oblasti sociálně-právní ochrany dětí (SPOD).

Autorka v první části, v Úvodu do problematiky, vymezuje základní pojmy a právní rámec
zejména z oblasti sociální práce.

Inspiruje se pojetím sociální práce jako sociální konstrukce, kterým je pole a kultura profese
normativně vymezena “shora” a z hlediska teorie sociální práce, která se pak promítá do
vzdělávání a profesní socializace, a tím i do kultury profese sociálních pracovníků OSPOD. Tento
výkladový rámec podle autorky vymezuje, resp. podmiňuje, do značné míry každodenní činnost,
myšlení a jednání sociálních pracovníků v praxi. Autorka pak zastřešuje toto obecné
konceptuální vymezení právě pojmy organizační kultury a kultury profese.

Otázku po povaze kultury profese pracovníků SPOD zodpovídá diplomantka především (ale
nejen) v kontextu řešení případů a reflexe vlastních postupů a přístupů k situaci ohrožení dítěte
a při řešení naléhavé situace odebráním dítěte z biologické rodiny, což jsou situace, jež
představují pro sociální pracovnice a pracovníky dilematickou či problematickou situaci.

Bc. Šárka Nováková zodpovídá výzkumnou otázku formou názorného konkrétního příkladu
případu ohrožení dítěte, jeho odebrání z rodiny, umístění do péče náhradní a prostřednictvím
popisu forem práce s biologickou rodinou. Na pozadí obecných hodnot sociálních pracovníků
pak prostřednictvím kazuistiky prezentuje specifické rysy lokální organizační kultury
nejmenované organizace OSPOD, kdy pracovnice spojují výklad obecných norem se svou
dosavadní zkušeností, vyhodnocují situaci, vyjednávají řešení a praktikují společně toto vědění v
praxi.
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Na práci si cením dobré konceptualizace a rozvržení, kdy autorka do centra postavila koncept
profesní kultury v Scheinově vymezení. Navazuje i autory tuzemské, zejména Musila, Matouška,
Navrátila a Navrátilovou. Přístupy a pojmy, které užívá a vymezuje, jsou relevantní a vhodné
k uchopení problému, ačkoliv zdaleka nevyčerpávají tak složitý fenomén. Pečlivou rozvahu, jak
problém uchopit, odráží i dobře vybraná literatura, jak patrno ze seznamu literatury na konci
diplomové práce.

Také metodologie je vhodně zvolená: autorka volila extremizační strategii a zaměřila se
primárně na konkrétní hodnotový konflikt či morální dilema jako důležitou součást kultury této
profese a na řešení dilematu v praxi právě na konkrétním případu řešení odebrání děti z rodiny.

Právě odebírání dětí je součástí stereotypního obrazu a postoje veřejnosti k pracovnicím SPOD
jako "Zubatým“, o to více je volit mezi hodnotami v zájmu ochrany dítěte před ohrožením pro
sociální pracovníky obtížné, problematické a představuje svého druhu mezní situaci.

Cením si toho, že přes velký počet již uskutečněných rozhovorů s kolegyněmi SPOD upravila
původní výzkumný záměr a metodu „za cesty“, přestože to znamenalo velkou část dat odložit ad
acta a přidělat si práci navíc.

Výzkumnou otázku si diplomantka strategicky zúžila a metodiku upravila na studium
dokumentů a dále doplnila ex post rozhovory o dokumentovaném případu odebírání dvou dětí
drogově závislým rodičům. Prezentace případu a jeho řešení formou case study, má spíše formu
kazuistiky. Případ-příklad bohužel není popsán zcela komplexně (holisticky) a do hloubky, jak je
u case study zvykem, což je škoda, ovšem strohý ráz dokumentace to neumožnil a interview a
polní poznámky to kompenzovaly jen do jisté míry, (i) protože byly pořízeny až po uzavření
případu.

Popis případu je ovšem přínosný svou názorností a možností představit vývoj dilematu a jeho
řešení v souvislosti s vývojem situace v rodině, v expozituře OSPOD, u soudu a dalších
kontextech. Interview se sociální pracovnicí, která měla případ ve své agendě, ovšem zachycuje
názorně ono dilema, jak situaci dětí řešit a jaký vztah s klienty ustavit/udržet. Ilustruje zkrátka
střet klíčových hodnot a principů a způsoby jeho řešení pracovnicemi. Kazuistika tak slouží spíše
jako příklad či ilustrace jistých aspektů obecnějšího jevu organizační kultury a kultury profese

SPOD a to napětí mezi mocí kontrolou a pomocí/podporou a dalšími aspekty institučního
nastavení. Autorka by se mohla zamyslet u obhajoby i nad dalšími rysy, které k těmto dilematům
a praktikám jejich zvládání a jejich racionalizace přispívají.

Nálezy oscilují na pomezí konstruktivismu a klasického, resp. normativního pojetí organizační
kultury, kdy mnohé základní pojmy a koncepty diplomantka spíše přejímá, než generuje zezdola
z dat (např. zájem dítěte, integrita rodiny…). To autorka bohužel nereflektuje a neřeší, což je
z hlediska kvalitativního přístupu ke studiu organizační kultury a vzhledem k přihlášení se ke
konstruktivistickému pojetí poněkud matoucí, ne-li problematické.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou po stránce obsahového členění, formální a stylistické
úpravy. Pouze některé překlepy tento dojem ruší (např. s 28). Odkazový aparát je správný,
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pouze na straně 26. je v závorce okázáno na vlastní překlad sentence, ale není uvedena
v uvozovkách. Jedná se tedy o parafrázi, nebo o doslovnou citaci autora?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

NÁMĚT DO DISKUSE:

Autorka by se mohla zamyslet u obhajoby i nad dalšími rysy, které k uvedeným dilematům, k
praktikám jejich zvládání a jejich racionalizace přispívají.

OTÁZKA:

Existují pro SP SPOD nějaké dilematičtější typické situace a agendy, než je odebírání dětí?